
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  

C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Giacomo Giro n. 1/bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

 

  
Determina N. (numerazione della segnatura di protocollo)                                                   Rovigo, (data della segnatura di protocollo)

  

 

Oggetto: Determina dirigenziale affidamento del servizio di Polizza Assicurativa per l’anno 2022 per i    

rischi di responsabilità civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria,      malattia e 

assistenza alunni iscritti al CPIA di Rovigo ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 2016, 

così come  modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 

 
CIG: ZAE345A628 
 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTE le Linee Guida Anac n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.1007 dell’11 

ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida Anac n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate 

al D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1° marzo 2018 e alla delibera del Consiglio n. 636 del 

10 luglio 2019; 

VISTA l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 150, Legge 24 dicembre 2012, n. 

228 (Legge stabilita' 2013), che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Circolare Miur 3354 20/3/13 “Fondi strutturali europei 2007/2013. Precisazioni in merito agli acquisti delle 

Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni Consip alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012”. 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge bilancio 2020), commi 583 e 584, che prevedono l’obbligo di ricorso al 

SDA e Accordi quadro; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge stabilità 2016); 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n.107”; 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

ROMM052008 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 15/12/2021 - UNICO - I
ROMM052008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006738 - 15/12/2021 - C14 - Contabilità general - I



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  

C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Giacomo Giro n. 1/bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n.107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VERIFICATO che alla data attuale non è presente in Consip una convenzione attiva in merito a tale merceologia; 

PRESO ATTO che alla data attuale il bene non è reperibile in SDA o in accordi quadro di Consip; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato dal Consiglio di Istituto;  

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria a bilancio; 

VERIFICATI i requisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 anche alla luce di quanto indicato dalle citate Linee Guida Anac n. 4 

per gli affidamenti diretti di importo fino a € 20.000,00 iva esclusa; 

DATO ATTO della necessità di acquisizione della Polizza Assicurativa per l’anno 2022 per i rischi di responsabilità civile 

terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e assistenza per gli alunni iscritti al CPIA di 

Rovigo; 

CONSIDERATO che la suddetta determina prevede che il codice identificativo di gara sia specifico per ogni anno di 

vigenza contrattuale; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la copertura assicurativa degli alunni iscritti al CPIA 

di Rovigo; 

PRESO ATTO che alla data attuale gli iscritti al CPIA di Rovigo sono pari a 650; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 

di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZAE345A628; 

PRESO ATTO che il premio individuale è pari a € 5,30 per iscritto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

                                                                                                        DETERMINA 

Art. 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 – di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi aventi 

ad oggetto Polizza Assicurativa Triennale per i rischi di responsabilità civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), 

infortuni, tutela giudiziaria, malattia e assistenza alunni iscritti al CPIA di Rovigo all’operatore economico Ambiente 

Scuola SRL Via Petrella n.06 Milano, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €. 3445,00 lordi 

onnicomprensivi; 

Art. 3 - di provvedere al pagamento delle fatture elettroniche pervenute, previa verifica della tracciabilità dei flussi e 

della regolarità contributiva e di imputare la spesa all’attività A.2.1; 

Art. 4 – ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. "Codice dei contratti pubblici” e della L. 241/1990, Il 

responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Fabio Cusin 
                                                                Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice dell’Amministrazione 
                                                               Digitale” e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN

ROMM052008 - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 15/12/2021 - UNICO - I
ROMM052008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006738 - 15/12/2021 - C14 - Contabilità general - I


		2021-12-15T12:17:26+0100
	FABIO CUSIN




